
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a ts b la d
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

575
Besluit van 26 novem ber 1990, houdende  
w ijzig ing  van het Besluit bijzondere regeling  
Lloyd 's  Underw riters en van het Besluit van 25 
februari 1988, houdende u itvoering van artikel 
V, derde lid, van de W et van 18 decem ber 1986 
(Stb. 637) to t w ijzig ing van de W e t toezicht 
schadeverzekeringsbedrijf

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 16 november 
1990, nr. BGW90-2924 Generale Thesaurie, Directie Binnenlands 
Geldwezen, Afdeling Verzekeringswezen;

Gelet op artikel 9 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf en artikel V, 
derde lid, van de Wet van 18 december 1986 (Stb. 637) tot wijziging van 
de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf;

Gezien het advies van de Verzekeringskamer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het besluit bijzondere regeling Lloyd's Underwriters (Stb. 1985, 711)1 
wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 wordt «(Stb. 1986, 638)» gewijzigd in: (Stb. 1990, 342).

B. Artikel 2 vervalt.

C. In artikel 5, eerste lid, wordt «in Nederland» gewijzigd in: vanuit 
vestigingen in Nederland.

ARTIKEL II

Het Besluit van 25 februari 1988, houdende uitvoering van artikel V, 
derde lid, van de Wet van 18 december 1986 (Stb. 637) tot wijziging van 
de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1990 575 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 20 juli 1989, Stb. 338

In artikel 1, aanhef, wordt «(Stb. 1986, 638)» gewijzigd in (Stb. 1990 
342).

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 1991.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit 
dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 26 november 1990
Beatrix

De Minister van Financiën,
W. Kok

Uitgegeven de elfde december 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

017028F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 575 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TO ELICH TIN G  

A rtike l I

Besluit bijzondere regeling Lloyd's Underwriters (Stb. 1985, 711)

De tweede richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 22 juni 1988 tot coördinatie van de wettelijke en bestuursrechtelijke 
bepalingen betreffende het directe verzekeringsbedrijf, met uitzondering 
van de levensverzekeringsbranche, tot vaststelling van bepalingen ter 
bevordering van de daadwerkelijke uitoefening van het vrij verrichten van 
diensten en houdende wijziging van Richtlijn 73/239/EEG (88/357/EEG, 
PbEG L 172 van 4 juli 1988) en de daaraan aangepaste Wet toezicht 
verzekeringsbedrijf (WTV, Stb. 1990, 342) hebben geleid tot een vereen
voudiging van het Besluit bijzondere regeling Lloyd's Underwriters.

In artikel 1 heeft de aangepaste Staatsbladvermelding van de WTV 
geleid tot een wijziging.

Artikel 2 van dit besluit is vervallen op grond van de volgende overwe
gingen.

Krachtens dit artikel werden overeenkomsten van schadeverzekering 
die door of namens Lloyd's Underwriters al dan niet in Nederland werden 
gesloten met verzekeringnemers die hun woonplaats in Nederland 
hebben, aangemerkt te behoren tot het in Nederland uitgeoefende 
schadeverzekeringsbedrijf. Van deze toepasselijkheid werden echter 
uitgesloten verzekeringen die tot de transportverzekeringsbranches 
(MAT-business) behoren en het herverzekeringsbedrijf. Hierdoor werden 
de in dienstverrichting naar Nederland gesloten overeenkomsten aan 
dezelfde eisen onderworpen als die welke gelden voor overeenkomsten 
gesloten vanuit een vestiging in Nederland. Dit betekende dat ook voor 
de in dienstverrichting naar Nederland gesloten overeenkomsten van 
schadeverzekering (met uitzondering van transportverzekeringen en 
herverzekeringen) een vestigingsvergunning van de Verzekeringskamer 
was vereist.

Ingevolge artikel 13 van de tweede richtlijn schadeverzekering dient dit 
regime te worden aangepast. In de aan de richtlijn aangepaste WTV is 
voor de uitoefening van het verzekeringsbedrijf in Nederland bepalend 
dat de werkzaamheden, gericht op het sluiten en afwikkelen van verzeke
ringsovereenkomsten, worden uitgeoefend vanuit een in Nederland 
gelegen vestiging. Artikel 1, eerste lid, onderdeel j, van de WTV bevat 
een definitie van het begrip vestiging. Ingevolge die definitie is van 
belang of een zelfstandig persoon gemachtigd is duurzaam voor de 
verzekeraar op te treden. Voortaan zal een tussenpersoon die 
gemachtigd is duurzaam voor de verzekeraar op te treden en de verze
keraar te binden als een vestiging worden beschouwd. Tussenpersoon 
met een «binding authority» van Lloyd's voldoen aan dit criterium. Door 
de schrapping van artikel 2 is voortaan op dit punt het normale regime 
van de WTV op Lloyd's van toepassing.

Tenslotte is artikel 5 gewijzigd in verband met de in de WTV 
opgenomen bepaling dat voor de uitoefening van het verzekeringsbedrijf 
in Nederland bepalend is dat de werkzaamheden vanuit een in Nederland 
gelegen vestiging plaatsvinden.

Deregulering

Aangezien de wijzigingen in het Besluit bijzondere regeling Lloyd's 
Underwriters voortvloeien uit de tweede richtlijn schadeverzekering en 
de nieuwe Staatsbladvermelding van de WTV, terwijl dit laatste de enige 
wijziging is in het Besluit van 25 februari 1988, houdende uitvoering van 
artikel V, derde lid, van de Wet van 18 december 1986 (Stb. 637) tot

Staatsblad 1990 575 3



 

 

 

 

 

 

 

wijziging van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf, zijn deregule
ringsaspecten niet aan de orde.

De Minister van Financiën, 
W. Kok

Staatsblad 1990 575


	stb-1990-575

